索引号：
11220000MB157230X9/2023-

00723
分类： 文物、博物馆与考古;通知

发文机关： 吉林省文化和旅游厅 成文日期： 2023 年 02 月 24 日

标题： 关于申报 2024 年度全省文物保护项目计划的通知

发文字号： 吉文物发〔2023〕17 号 发布日期： 2023 年 03 月 03 日

  关于申报 2024 年度全省文物保护项目计划的通知

  吉文物发〔2023〕17号

各市（州）文化广播电视和旅游局、长白山管委会旅游和文化体育局，梅河口
市文化广播电视和旅游局，省文物考古研究所、省博物院、省图书馆：

  根据《国家文物保护专项资金管理办法》（财文﹝2018﹞178 号）、《吉

林省省级文化遗产保护补助资金管理办法》（吉财教﹝2018﹞176 号），按照
国家文物局《关于进一步优化文物保护项目审批的通知》（文物保发﹝2016﹞

25 号）要求，为统筹做好我省文物保护项目计划申报工作，提高文物保护工作

的计划性和科学性，现将 2024 年度全省文物保护项目计划申报有关事宜通知

如下：

  一、申报对象

  申请国家文物保护专项资金和省级文化遗产补助资金的项目。

  二、申报范围

  1.全国重点文物保护单位保护工程项目，包括文物本体保护维修，安防、

消防、防雷等保护性设施建设，文物本体保护范围内的保存环境治理，陈列展

示，数字化保护，预防性保护，大遗址保护管理体系建设和世界文化遗产监测
管理体系建设等。

  2.省级文物保护单位保护工程项目，包括文物本体保护维修，革命文物保

护利用片区整体陈列展示，安防、消防、防雷等保护性设施建设，“四有”基
础项目，“吉林印记”历史文化传承与保护工程项目等。

  3.考古项目，包括考古调查、勘探、测绘，重要考古遗迹现场保护性回

填，考古资料整理和报告出版，不含申请国家文物保护专项资金的考古项目。

  4.可移动文物保护项目，包括国有文物收藏单位馆藏一、二、三级珍贵文

物的预防性保护、文物技术保护（含文物本体修复）、数字化保护等。

  三、重点补助方向

  1.省级以上文物保护单位文物本体保护维修项目；

  2.可移动文物预防性保护项目；

  3.有效消除文物安全隐患的省级以上文物保护单位安防消防防雷等保护性

设施建设项目；

  4.文物本体已完成的全国重点文物保护单位保护范围内保存环境治理项

目；

  5.长城资源保护展示项目；

  6.与红色旅游联系紧密、对促进区域经济社会发展具有重要作用的革命文

物保护与展示项目；

  7.与已评定为省级考古遗址公园建设发展相关的文物保护维修项目。

  四、申报要求

  1.请各地、各单位根据实际需求，科学规划本区域的文物保护项目，指导

项目单位认真填报《全国重点文物保护单位保护项目计划书》、《吉林省省级

文物保护单位项目计划书》、《可移动文物保护项目计划书》和《革命文物保

护项目计划书》，填报内容要全面、真实、准确，填报过程中如遇问题请向省

文物局相关处室咨询。

  2.请各市（州）文物行政部门汇总并初审本地区项目计划，于 2023 年 4

月 28 日前将正式文件和项目计划汇总表邮寄省文物局，同时将项目计划电子版

（word 版和盖章 PDF 版）发送至 jlswwjyx@163.com，逾期不予受理。

  特此通知。

  吉林省文物局

  2023 年 2 月 24日